令和５年 10月 19日

第６学年 保護者様

６年 家庭科だより（調理実習）

横浜市立大正小学校

家庭科担当 山下京子

日頃より教育活動へのご協力ありがとうございます。４月の家庭科の学習では、自分の生

活時間を見直し、家族団らんの時間や家庭の仕事を分担して行う時間を工夫する学習を行

いました。

５月からは調理の学習に入り、実習に向けて計画を立ててきました。「いためる」の調理

実習を行いました。基本の野菜３色炒めをにんじん、ピーマン、キャベツの３つの食材で野

菜炒めを作る学習をして、夏休みに楽しく作ってきました。

今回はジャガイモの芽の処理や、調理の仕方の学習を行います。調理した後に実食するの

で、ジャガイモとあわせて、お好みの調味料をご準備ください。なお、塩、こしょうについ

ては学校のものを使用できます。学校での学習が終わったら、ご家庭での調理のご協力をお

願いします。

 調理実習について、気になることやご心配なこと等がございましたら、家庭科担当または

担任にご相談ください。

日にち 組 ジャガイモの調理

24日 ６－１
〇ジャガイモ１個（小袋に入ったバターやマヨ

ネーズなど）

〇エプロン・三角巾・マスク・ハンカチ

・お皿の代わりのお弁当箱・お箸

・ランチョンマット

〇ふきん、台ふきん

24日 ６－２

26日 ６－３

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=Pe3Q9X5L&id=A9A449AA7B1833F9709ED0864A17D7A9021EDB9B&thid=OIP.Pe3Q9X5Ll3SzrKHV14ohXgHaFj&mediaurl=http://watarigomu.jp/wp/wp-content/uploads/2018/04/2d5e0caf6d0d723998ad55af402d3f05.jpg&exph=769&expw=1024&q=%e9%87%8e%e8%8f%9c+%e3%82%a4%e3%83%a9%e3%82%b9%e3%83%88&simid=607990574177914866&selectedIndex=66